
 News Release 
 

 

2022 年 3 月 29 日 

 

【重要なお知らせ】当社社員の名を騙った不審メールの発生について 

 

この度、当社内において「Emotet」(エモテット)と呼ばれるウィルス（悪意のあるソフトウェア）が原因と思

われる、当社社員を装った不審なメールの受信を確認いたしました。 

 

当社内において調査を実施し、現在のところ、「Emotet」(エモテット)への感染、および当該メールの当社

からの送信は確認されておらず、本件は当社以外の第三者からの送信と考えられます。今後、当社の社員を

装った不審なメールが外部から送信される可能性が懸念されますので、ご報告させていただきます。 

 

「Emotet（エモテット）」の特徴は、感染するとその端末で過去にメールの送受信したことのあるメールア

ドレス、実在する名前、メール本文の内容等が悪用され、あたかも問題の無いメールを巧みに装い、開封を

促し感染を拡大させる点です。 

 

今回発見された不審なメールには当社サービスの「Minorobo」、当社名の「Minori」といったキーワード

が表題や本文中に含まれています。不審なメールは送信者「From」の表示名と実際のメールアドレスが異な

っていますので、必ず送信者のメールアドレスをご確認ください。 

 

当社から発信されるメールアドレスは以下のいずれかとなります。 

「********@scskminori.co.jp」 

「********@minori-sol.jp」 

「********@csi.co.jp」 

「********@scskwin.com」 

当社から受信したと思われるメールにおいて送信者「From」のメールアドレスが上記と異なる場合は、添

付ファイルの開封や本文中のURLのクリックなどを行わず、速やかにメールを削除くださいますようお願い

いたします。 

 

引き続き当社では、調査を継続するとともにコンピュータウィルス対策を含むセキュリティ対策の強化に

努めて参ります。 

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

SCSK Minori ソリューションズ株式会社 情報システム部 03-6772-6900 

東京都江東区豊洲三丁目２番２０号 豊洲フロント５Ｆ 

 

以上 


